1 Decimae sunt res quae Ecclesiarum Ministris ratione ministerii Sacra
mentorum persolvuntur. Decimae aliae sunt praediales seu reales, aliae vero 
personales. Praediales seu reales colliguntur ex praediorum fructibus; per
sonales vero ex lucro vel ex industria personae comparantur, Decimae de 
quibus hic verbum fit, haud videntur de illis esse quae parocho rependi 
debent ratione sacramentorum administratorum ; sed de illis quae praediales 
tantum vocantur, et alio de titulo debentur, ut puta, in recognitionem supe
rioritatis. 
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pus novo parocho ad praescr iptum C. Trident ini assigna
v e r o : sic expresse S. C. C. 11 martii 1617. Fagnan. s 
Decret, in cap. Cum contingat 29 de Decimis a num. 42. 
Barbos, de offic, et potest, parochi cap. 28 § 2, num. 19. 
Reifíenst. lib. 3 Decret, tit. 30 num. 104 adducta auctori
tate Conc. Trident. Sess. 21 cap. 4 de reformat. I a m vero 
etiam ex hoc principio erui tur quod parochus Ecclesiae 
matricis ex iusto quodam titulo praedi tus decimare possit 
super fundis paroeciae noviter erectae ; etiamsi ut quisque 
facile intelligit, paroecia ista noviter erecta plene diver
sum et dist inctum terr i tor ium constituat. 

A t tamen externa haec exempla prorsus inuti l ia vi
dentur dum praesens ipsa controversia luculentissimum 
hac de re exemplum suppeditet. Etenim Parochus S. Mar
tini iam ab antiquissimis temporibus, et hoc ab ipsis ad
versariis facile conceditur, decimas colligere consuevit 
super fundis dua rum paroeciarum Collis A. et Montis M. 
et proinde facto suo aperte ostendit territorii limites im
pedimento non esse, quominus iure aliquo legitime acqui
sito frui possit ac valeat. 

Videtur etiam haud longe diversum dici posse casum, 
quando agi tur de separatis Dioecesium confiniis, i ta ut 
Parochus nedum suae Paroeciae sed etiam suae Dioecesis 
fines supergredi debeat, ad hoc ut decimas colligat. Posito 
enim semel principio, quod diversitas territorii minime 
decimarum ius et exactionem impediat, ratio non apparet, 
qua quis decimare queat extra fines suae paroeciae, mi
nime vero hoc idem possit extra fines suae Dioecesis. 

Unica difficultas fortasse desumi posset ex cap. 18 de 
decimis, ubi Pontifex ait « Cum sint homines in Parochia 
« unius Ecclesiae, sicut asserit, qui terras in alia parochia 
« alterius excolunt; tua discretio non consuluit, cui Eccle-
« siae de terris illis decimas solvere debeant, an ei in cuius 
« parochia sunt constituti, an illi in qua divina audiunt , 

• «e t ecclesiastica alia percipiunt sacramenta. Sane cum 
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« huiusmodi quaestio temporibus praedecessorum nostro-
« r u m saepius mota fuerit, nec ab aliquo terminata , aliis 
« in tu i tu territorii, aliis personarum obtentu asserenti-
<( bus debere persolvi ; non est nobis facile super hoc cer tum 
« dare responsum, cum auctori tates Sanctorum P a t r u m 
« et iam sint diversae, et ideo in huiusmodi dubitat ione 
« ad consuetudinem duximus recurrendum et at tenden-
<( dum etiam si illae Ecclesiae in uno sint, vel in diversis 
« Episcopatibus constitutae. Quia diffìcile nimis videtur 
<( ut una ecclesia in Episcopatu alterius recipiat decimas, 
« cum ex hoc Episcopatuum fines confundi non immeri to 
« v ideantur ». 

Huiusmodi caput vero haud obstare iuri Ecclesiae 
S. Mart ini visum est. Pr imo enim species, quam ibi respi
cit Pontifex, mu l tum a praesenti diversa est, ut ab ipsa 
lectione patet . Deinde quaestionem suo iudicio subiectam 
minime resolvit Alexander I I I , quia n imi rum Pat res et 
praedecessores hac super re in varias abiverant senten
t i a s ; et t an tummodo consuetudinem a t tendendam esse 
statuit . Insuper, et hoc probe no tandum esse videtur, su
p remum Legislatorem ad casum, qui dubius sit, respon
dere; minime vero praeiudicium inferre intendisse iuri 
certissimo et ab antiquissimo tempore tertio acquisito; 
quemadmodum se habet, in casu (ipsis adversariis faten
tibus), ius decimandi, quo Ecclesia S. Martini ab aevo im
memorabili pacifico potitur. Caeterum hoc ipso quod Pon
tifex asserit, difficile videri, ut una Ecclesia in Episcopatu 
alterius recipiat decimas, possibilitatem tamen minime 
excludit ; iamvero si possibilitas ista ad actum al iquando 
t raduci potest, tunc profecto t raduci poterit a tque debebit, 
cum alicui ant iquiss imum et legit imum ius, prout in casu, 
suffragari videtur . 

EA QUAE IUS PAROCHI S. MARTINI ADVERSANTUR. Quum 
Episcopus B. nonnulla praemisisset quoad rei historiam, 
contra praedicti Parochi ius, ea quae sequuntur retulit. 
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In primis censuit quaestionis nucleum in eo pos i tum 
fuisse nempe, an Ecclesia S. Mart in i sub ditione al ter ius 
Dioecesis transacta, servet ius quoad recognitiones in Pa
roecias iurisdictionis alterius Ordinarii subiectas. 

Hoc posito, haud sibi visum fuit applicari potuisse in 
themate maximam a Doctoribus admissam, quod nempe 
Ecclesia matrix, generaliter loquendo, ius decimandi ser
vet in filialium Ecclesiarum territorio. Hic enim proba
tum haud fuit, agi de vera matr ice ; quinimo eiusmodi 
conceptum excludi posse videtur. Dato etiam quod illius 
ecclesiae matricitas erga alias praedictas, evinci potuis
set; haud introspici da tum est quomodo Doctorum ma
xima applicari posset. Is ta enim casum supponit, quod 
tum matrix, tum fi l ia les sub una eademque manean t iu
risdictione, et hypothesi fulcitur, quod mat r ix in filialium 
territorio partem retineat iur ium ant iquorum, nec non 
aliquas superioritatis reliquias, ut i s ignum ordinariae ple-
naeque iurisdictionis quam semper illas habuerat . Quod 
quisquis conspicit, omnino repugnare, q u u m agatur de 
Paroeciis diversae iurisdictioni Dioecesanae subiectis-, 
nam territorii Dioecesani separatio, omnia rumpi t vicis
situdinis vincula, omnemque tollit superioritatis, et subie
ctionis ideam quoad parochos unius Dioecesis erga alio» 
parochos alterius. Idque eo magis evenire debere q u u m 
res sit de honorificis praelationibus, au t de sacramento
rum administratione. 

Ex eo quod S. Martini Parochus haud repererit in 
Bulla dismembrationis et erectionis Dioecesis M. u l lam 
derogationem singularum Ecclesiarum iuribus et privile
giis, colligere putavit , integra permansisse suae Ecclesiae 
iura decimandi in Paroeciis Dioecesis B. 

Quod autumans clare evincit haud pensitasse opposi
tionem iuris canonici quoad hanc speciem; sicuti in 
Cap. 18 de decimis legere est : difficile nimis videtur ut 
una Ecclesia in Episcopatu alterius recipiat decimas; 
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neque advertisse quod in eiusmodi terr i tor ium dismem
bratione, quae suapte na tu ra praeiudicat, inutile sit clau
sulam apponere : sine praeiudicio iuris tertii, ideoque 
nil deducere fas sit ab eiusdem clausulae defectu. Quin
imo si clausula praeservat iva sine praeiudicio iuris tertii 
etiam expressa fuisset, nul lam exereret vim. 

Neque immemorialem praescriptionem invocare licet ; 
quia praescriptio istaec Parocho S. Mart ini favorabilis in
cipere nequivit nisi post annum 1 8 5 0 . At tamen post huius
modi status immuta t ionem inutile f i t praescriptionem 
invocare quae impleta est variis sub conditionibus, iuxta 
m a x i m a m : consuetudo etsi praescripta non trahitur de 
casu in casum. 

Episcopus M. convenit in his quae Ordinarius B. de
tulit, et adiunxi t Archipresbyterum S. Mart ini ante ere
ctionem Dioecesis M. percepisse semper ab immemorabil i 
tempore decimas a familiis, comprehensis parochis dua
rum paroeciarum Collis A. et Montis M. Verum censuit 
magis expedire, ad lites praecavendas, ut Archipresbyter 
S. Mart ini in posterum abstineret ab hoc iure exercendo; 
multo magis, quia satis pingui gaudet beneficio. 

His, aliisque praemissis EE. Cardinal ium prudent iae 
et iudicio suppositum fuit d i r imendum sequens 

Dubium. 

An constaret de bono iure Oratoris in casu. 

RESOLUTIO. Sacra Concilii Congregatio die 5 februa
rii 1876 , causa cognita, respondere putavi t : 

Negative et amplius. 

EXINDE COLLIGES. 

I. Decimas ex iure integre solvendas esse quibuscum
que Ecclesiis, quibus debentur, a qualibet persona, ad 
quam solutio decimarum spectet. 
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II . I t a ut solvere renuentes, au t impedientes quomi
nus decimae ab aliis solvantur, ex Tridentino Sess. 25 
cap. 12 de Ref. excommunicatione p l e c t a n t u r 1 nec absolvi 
queant ab hoc crimine, nisi plena resti tutione sequuta. 

I I I . Teneri parochianos solvere decimas proprio pa
rocho propter Sacramentorum administrat ionem; vel 
etiam parocho alieno : dummodo isti debeantur sive per 
privilegium, sive per immemorabi lem consuetudinem. 

IV. Ecclesias filiales teneri ad praes tandas decimas 
erga Ecclesiam matr icem ; quoties ista in territorio filia
lium saltem-retineat iur ium ant iquorum par tem (uti si
gnum suae plenae iurisdictionis) et, sive per privilegium 
sive per immemorabilem consuetudinem ius decimandi 
retineat super eiusmodi Ecclesias. 

V. Requiri tamen Matricem et filiales subiectas esse 
eidem auctoritati episcopali; sive contineri in t ra limites 
unius et eiusdem Dioecesis Matr ix iure pot iatur deci-

1 Sacra Congregatio Concilii in Ariminen., 8 iunii 1676, censuit eos 
qui decimas subtrahunt et in rem suam vertunt; aut impediunt quominus 
Ecclesiis vel personis quibus legitime debentur, integre persolvantur non 
esse ipso iure excommunicatos, sed excommunicandos (praevia monitione) 
eorumque absolutionem non esse Apostolicae Sedi reservatam; sed, plena 
restitutione secuta, spectare ad Ordinarium, qui excommunicationis senten
tiam tulerit. 

Parochiani et omnes qui decimas rependere debent, per privilegium a 
competenti auctoritate concessum, eximi aliquando possunt a solutione deci
marum. Ast consuetudo contraria habet ne vim et efficaciam ad eximendos 
parochianos a solutione decimarum? Scitum est enim consuetudinem habere 
vim legis humanae iuxta 1. % C. Quae sit longa consuetudo, Cap. Consuetudo, 
dist. I. 

Cum distinctione respondendum esse putarem huic dubio : distinguendo 
nempe consuetudinem quae ita aufert decimas ab ipso parocho, ut illi congrua 
sustentatio non remaneat, a consuetudine, qua adhuc relinquitur Parocho 
congrua sustentatio. In pr-imo casu nil valere consuetudinem crederem: eo 
quod offendat ius divinum et naturale: utrumque iubens rependendum esse 
stipendium illis qui divini cultus administrationem peragunt, neque ratio
nabilis potest esse consuetudo istaec. In secundo vero casu, manente nempe 
congrua sustentatione, consuetudinem valere putarem; eo quod tunc solum 
maneat obligatio iuris humani, contra quod consuetudo operari potest, dum
modo rationabilis sit. 
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mandi erga filiales ecclesias, quamvis, de caetero, ius illud 
cer tum et ant iquiss imum sit. 

VI . Diversitatem Dioecesium omnia vicissitudinis 
vincula abrumpere vider i ; omnemque adimere t u m su
perioritatis, t um subiectionis ideam quoad parochos unius 
Dioecesis erga parochos Dioecesis alterius. 

VI I . Proindeque nemini ex ecclesiasticis esse posse 
decimandi ius super ecclesiasticos alterius Dioecesis: 
quia difficile nimis videtur ut una Ecclesia in Episco
patu alterius recipiat decimas, cum ex hoc Episcopatuum 
fines confundi non immerito videantur. 

DISPENSATIONIS AB I R R E G U L A R I T A T E . 

Die 11 decembris 1875. 

Compendium facti. Episcopus A. S. Concilii Congre
gationi vehementer commendavit iuvenem Iosephum B. 
pro eodem dispensationem implorans super irregulari tate 
ex defectu corporis. Ait enim « loseph B. viginti circiter 
<( annorum fere nullo censu, ast optimis moribus imbutus, 
« ab ineunte aetate clericali militiae nomen dare optabat. 
« Verum gravi morbo oppressus studia intermit tere coa-
« ctus est; et coxae dolore correptus, haec ei medicorum 
« iudicio amputa ta fuit. Licet vero nunc et crure et aliqua 
<( coxae par te careat, huiusmodi tamen carentiae provi
ci sum fuit pede aliisque part ibus ligneis affabre factis i ta 
(( ut possit e t iam sine baculo stare, incedere, genuflectere, 
« quin ignorante defectum eum an imadver tan t : qua de 
(( re, humil l imus infrascriptus, qui eum vidit, fidem îâ-
« cere potest et facit. Praedictus vero iuvenis, quamvis 
« hanc amputa t ionem passus sit, desiderio adhuc aestuat 
« s ta tum ecclesiasticum amplectendi, et gravi moerore 
« angi tur si quis i l lum a proposito revocare conetur. Cum 
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« autem irregulari tas ex tali ac tanto defectu proveniens 
<( ea sit ut ambigatur u t r u m super hac a Sancta Sede 
<c dispensatio concedi soleat, idcirco an tequam ipse cur
ie sum Theologicum ingrediatur, ne id sine spe et frustra 
« faciat, enixis precibus et poplite flexo dispensationem 
« super hac irregulari tate implorat : i ta ut si post tres vel 
« quatuor annos poterit ut nunc et forsitan etiam firmius 
« stare, incedere et genuflectere, possit ad sacros Ordines 
« promoveri ». 

Hisce acceptis precibus stat im scriptum fuit Episcopo, 
ut, peracto experimento coram caeremoniarum magistro, 
referret, an iuvenis rite explere posset omnes sacrosancti 
sacrificii actiones et an ex petita concessione admiratio 
in populo excitari posset. 

Mandat is S. C. Congregationis morem gerens Episco
pus omnia peregit quae ei in iuncta fuerant. Sane experi
mentum peractum fuit coram duobus Seminarii Profes
soribus ac caeremoniarum Magistro. « Hi omnes, refert 
« Episcopus, possunt fidem facere et verba veri tat is te-
« stari, se vidisse hunc iuvenem sine baculo au t alio ful-
« ero, e Sacristia ad Altare Maius accedentem et calicem 
« m a n u gestando iuxta Rubricas genuflexionem ad infi
ce m u m altaris g radum peregisse, et gradus quoque ascen-
(( disse, quin u l lum inconveniens notar i potuisset. I t a 
« etiam absque ulla difficultate, quae appareat, host iam 
« manu tenens, genuflectit, i l lamque elevat, et sic de ca
ce lice. Quoad vero admirationem, quae ex peti ta conces-
« sione possit in populo excitari, haud ambigo asserere, 
a illam, si forte oriretur, min imam fore ob bonam existi-
« mationem, quam sibi probitate et pietate dictus iuvenis 
« comparavit : quocirca quamplures etiam optant, ut ille 
« voti compos fieri possit ». 
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Disceptatio synoptica. 

E A QUAE INDULTUM ADVERSARI VIDENTUR. Cer tum est Io
sephum B. tali corporis defectu affici, ut omnino ab Ordi
nibus reiiciendus videatur; n a m si caesus, claudus, para
lyticus etc. utpote deformes ab al tari arcentur, quia vel 
admira t ionem vel scandalum in populo fideli suscitant, 
a fortiori erit reiiciendus qui pedis amputa t ionem pas
sus est. 

Nec aliquo modo percipi posse videtur, quomodo pe
r iculum irreverentiae Orator B. effugere possit; quamvis 
enim nunc temporis, florescente aetate, artefacto pede 
satis expedite incedere possit : tamen, volventibus annis, 
vir ibusque deficientibus, cer tum est huiusmodi incom
modum graviss imum evasurum, et forsan tale, ut a sa
crificii celebratione omnino abstinere debeat. 

Quin ad tempus dispensatio concedi possit vel saltem 
sub conditione, si morbus non ingravescat; cum agatur 
non de promoto, sed de promovendo, cui semper difficilius 
dispensatio conceditur ; et r idiculum videretur characteris 
sacerdotalis vinculo alligare, qui forsan quam citissime a 
sacris minis t randis esse prohibendus. 

Obstat t andem S. C. C. praxis, qui in mitioribus et iam 
casibus dispensationem promovendis denegavit. Quando
quidem Fructuoso Borace, qui defectu in laeva manu la
borans, dispensationem implorabat, reposuit Lectum ceu 
videre est in Pampilonen. Dispensationis die 13 septem
bris et 22 novembris 1856. Par i te r dispensationem dene
gavit Clerico, qui deformem m a n u m dexteram in Patavina 
Dispensationis die 27 aprilis 1871, atque alteri Clerico, qui 
m a n u m sinistram vi t ia tam habebat in Policastren. Di
spensationis super irregularitate 21 martii 1863. Quae 
omnia inter Summaria Precum proposita fuerunt. Quibus 
positis, cum in casu de graviori defectu agatur, dispen-
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satio deneganda videtur, eo vel magis quia tristissimis 
hisce temporibus maxime curandum ne sacerdotes et res 
sacrae profanorum irrisioni exponantur . 

E A QUAE FAVERE INDULTO VIDENTUR. Verum ex altera 
parte an imadver tendum est rationem, ob q u a m in Capit. 
Presbyterum De Clerico aegrot. corpore vit iat is non per
mit t i tur celebrare in eo consistere : quia nec secure pro
pter debilitatem, nec sine scandalo propter deformitatem 
membri hoc fieri possit. In casu autem periculum non 
adest irreverentiae ; Orator enim sine baculo vel alio ful
cro, e Sacristia ad al tare accedit, calicem m a n u gestat, 
genuflexiones peragit, aliaque omnia quae ad sacrificii 
confectionem pert inent absque difficultate explet. Neque 
admiratio et scandalum oriri potest, quia ignorantes mi
nime eius defectum an imadver tun t ; qui vero Oratorem 
cognoscunt : ob bonam, existimationem, quam sibi pro
bitate et pietate dictus iuvenis comparavit... optat ut voti 
compos fieri possit. Hinc cum ratio t u m periculi t um 
scandali minime existat, dispensatio eidem omnino vi
detur concedenda. 

Eo vel magis quia id suadere videtur uti l i tas et ne
cessitas Ecclesiae. Sane in ea incidimus tempora, in qui
bus non omnibus volentibus licet nomen dare clericali 
militiae, te r renam enim mili t iam adolescentes sequi co
guntur, atque in castris v i tam degere. Ex quo fi t ut rebus 
humanis atque uberioris vitae ratione distracti, rar i iu
venes castigatiorem sacerdotii disciplinam amplecti de
siderent, a tque in dies rariores militiae ecclesiasticae or
dines f iant . In hac nova Ecclesiae conditione, quum 
optimae indolis, a tque ingenii, morumque bonitate floren
tes, dispensationem ab irregulari tate iuvenes postulant, 
a l iquantulum de ant iquo rigore in iisdem dispensationi
bus concedendis, remi t tendum esse videretur; Christifi
deles enim bonorum morum exemplum conspicientes 
corporis defectum haud curare videntur. 
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Quibus forsan rationibus adducta S. C. Congr. non se
mel novissimis hisce temporibus dispensationem indulsi t 
iis, qui vel manus a l iquantu lum impeditas, vel b rach ium 
rigidum, vel pedes varos aliosve parvi moment i defectus 
haberent . De his vero, ceteris omissis, duo referam tan
t u m exempla « Per Summaria Precum » proposita, quae 
casui praesenti simillima videntur . Siquidem in una Ma-
thelicen. diei 5 maii 1866 concessa fuit dispensatio cuidam 
Clerico professo F ra t rum Minorum de Observantia, qui 
ob frigidum tumorem in genu dextero amputa t ionem 
cruris subire debuit usque ad dis tant iam quatuor digito
rum supra genu atque artefacto pede utebatur . Sed quia 
professus non iniur ia promoto aequiparar i posse videtur, 
pressius casui nostro aptar i censerem exemplum, quod 
habetur in Borgomen. Dispensationis ab irregularitate 
diei 22 septembris 1866 et 13 iunii 1868. Agebatur, prout i 
in casu, de Clerico, qui sinistri pedis amputa t ionem pas
sus fuerat; habebat t amen l igneum pedem adeo affabre 
adapta tum, ut leviter t a n t u m claudicaret. Atque S. C. 
Congr. quamvis in p r ima precum propositione Non expe
dire responderi t ; nihi lominus cum Clericus ins tant ius 
gra t iam exposceret, die 13 iunii 1 8 6 8 censuit rescriben
dum : A ttentis peculiaribus circumstantiis, pro gratia in 
exemplum non adducenda facto verbo cum SSmo. 

Haec sunt quae pro et contra, de re satis gravi, bre
viter exposita fuere. Dein prudent iae EE. CC. remissum 
fuit indicare quonam responso dimit tendae essent preces 
Oratoris in casu. 

RESOLUTIO. Sacra C. Congr. die 11 decembris 1 8 7 5 , 
causa cognita, respondere censuit : 

Attentis peculiaribus circumstantiis, arbitrio et con
scientiae Episcopi, facto verbo cum SSmo. 

272 Ex S. C. Concilii 

IURISPATRONATUS. 

Die 4 martii 1876. 

Compendium facti. Vincentius Fogli domo C. tabulis 
testamentari is , quibus diem obiit supremum sub die 
7 maii 1599 par tem ex axe patr imoniali reliquit Ecclesiae 
S. Cassani ad er igendum et do tandum Altare. Cuius per
pe tuum pa t rona tum iussit apud familiam Fogli; de qua 
familia duo qui aetate maiores, et sanguine proximiores 
testatori essent collationem facerent favore illius sacer
dotis (eiusdem familiae) qui iudicio P. Guardiani Capuc
cinorum, pro tempore, scientia praecelleret. 

At t igerunt annum 1834 res iuxta testatoris volunta
tem pacifice progrediendo ; quum, vacuo beneficio, duo de 
familia Fogli sacerdotem Augus t inum Feletti, alii duo 
vero clericum Att i l ium Fogli ab Ordinario ins t i tuendum 
praesentarunt . Litem inde obortam Curia Episcopalis 
favore clerici Fogli, Curia vero Metropolitana, apud q u a m 
appel la tum fuit, favore sacerdotis Feletti diremit. Proinde 
sacerdos Feletti diu pacifice beneficium retinuit , quia 
sententia Curiae Metropolitanae in rem iudica tam tran
sivit, nemine appellante. 

Verum turbaris I tal iae rebus, quum Ecclesiae patr i 
monium leges civiles destruere omnimode conarentur, ne 
Fiscus omnia caperet beneficiarius Feletti una cum Igna-
tio fratre ad beneficii affrancationem devenerunt, obtenta 
pr ius a S. Sede debita facultate atque omnibus conditio
nibus a S. Poenitent iar ia praescriptis, sese subiicientes. 
His vix perfectis anno 1871 beneficiarius Feletti vita fun
ctus est ; proinde acriores exortae sunt controversiae inter 
Igna t ium Feletti qui statim praesentavi t f i l ium suum 
Phele tum sacerdotem, et tres alios de familia Fogli, qui 
in t ra quadrimestre Episcopum adivere pro insti tutione 
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cuiusdam sacerdotis Attilii Fogli. Verum iste paulo post 
tempore e vita migravi t ; ideoque sacerdos Pheletus apud 
S. C. Congregationem instit i t beneficii possessionem po
stulans, eo quod nullus alius adesset contradictor. Ordi
nar ius i terum requisitus de sua opinione respondit ; non 
esse concedendam, sese censere, Oratori Pheletho benefi
cii possessionem, quia Curia Episcopalis subingredi de
beret in iure Attilii Fogli. Quin imo eamdem Curiam iam 
usam fuisse iure beneficii conferendi, si tempore sivissent, 
his de' causis. 1.° Quia contra tabulas testamenti et codi-
cillos pii fundatoris unus t an tum pater oratoris eundem 
nominavi t ac praesentavit . 2.° Quia nominavi t et praesen
tavit, iis adstant ibus, qui huiusmodi ius ab insti tutore 
h a b u e r u n t : idest duo e familia seniores, quique sacerdo
tem Att i l ium nominaverunt ac praesentarunt . 

Insuper retulit Ordinarius, quod Ignat ius pater ora
toris bona beneficii ad novennium contra Ecclesiae leges 
locaverit, locationisque ant ic ipatam pecuniam exegerit. 
I d q u e rescivisse per viros fide dignos. 

Disceptatio synoptica. 

EA QUAE ADVERSANTUR IGNATIUM FELETTL Pa t rono laico 
concedi a SS. Canonibus quadrimestre ad praesentandum 
tralati t i i iuris est : et hoc tempus a die habitae certae no
titiae vacationis beneficii incipere : cap. S de conces. praeb. 
Quod si in t ra praefati temporis limites praesentatio non 
fiat vel ex negligentia, vel quia in praesentando patroni 
non convenerint; s ta t im eo elapso pro ea vice collatio be
neficii devolvitur ad eum, ad quem pertinet insti tutio arg. 
can. Eam te 22, et cap. cum propter h. t. Barbosa de officio 
et potest. Episc, alleg. 72 n. 141 et 168 Abbas in cap. quo
niam 3 h. t. Fagnanus cap. cum: autem 24 h. t. cum com
muni. Huius rei ratio est, ne Ecclesiae plus debito rema
neant viduatae rectoribus, quod in ipsarum grave da
m n u m noscitur redundare . In facto verum est beneficium 

Acta, tom. IX, fase. CI. 18 

m Ex S. C. Concilii 

de quo agitur anno vacasse 1871; cum post mortem At
tilli alia praesentatio locum habuerit , facta a veris patro
nis ad tramites testamenti . Nec obstat facta praesentat io 
oratoris; 1.° quia sacerdos Phelethus ab uno dumtaxa t pa
trono praesentatus fuit, cum iuxta tabulas praesentat io 
facienda foret a duobus patronis, qui aetate maiores es
sent, et sanguine insti tutori proximiores. 2.° Quia prae
sentatio Phelethi a non habente potestatem facta fuerit, 
eoquod pater eius praesentans, non erat aetate maior . 
Itaque cum duo existèrent his praedit i requisitis, nec ut i l i 
tempore nominationem peregissent; cumque nominatio 
Phelethi hac de causa nul la fuerit, sponte sequitur ad Epi
scopum eiusmodi ius devolutum fuisse. 

Neque Ignat ius Eeletti utiliter afrrancationem bene
ficii opponeret; quam ipse insolidum u n a cum fratre suo 
Sacerdote Augustino eiusmodi beneficii, tunc temporis 
possessore, fecisse dicit ad id ut ostenderet sibi prae caete
ris testamentariis patroni ius pr ivat ivum competere no
minandi. Nam si ab unguibus Fisci beneficium, eripuit 
muneri et obligationi, quae ipsi t amquam patrono de iure 
spectat, satisfecit. Pa t ronus enim praeter honores, habe t 
etiam onera et munera satisfacienda ; inter quae illud emi
net tuendi et defendendi Ecclesiam; quod fit vigilando et, 
debitam sollicitudinem habendo, pro bonis eius ; ne vide
licet a rectore vel ministris, aut etiam aliis di lapidentur ; 
vel male, aut contra finem a fundatore intentum, appli
centur Can. Filiis 31, causa 16, q. 7. Quapropter huiusmodi 
vindicatio nec novum t i tu lum ei t r ibuit in casu, nec ul lum 
ius prioritatis, seu praevalentiae in d a m n u m aliorum pa
tronorum. Etenim quamvis non pateat et hos ad beneficii 
vindicationem accessisse; t amen ne apparet quidem eos ex 
negligentia vel mala animi in Ecclesia dispositione id omi
sisse ; sed potius quia nec admonit i nec vocati fuerint. 

Nec saniori consilio diceret ex lege italica 1867, pa t ro
num omni vinculo solvi, et fieri dominum vindicari be-
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neficii. Neminem latet enim civiles leges nil in mater ia 
ecclesiastica valere; et insuper aliter omnino disponere 
S. Poenitent iar iae oracula super id. 

At tamen concesso quod Ignat ius sive per allatas ab 
ipso rationes, sive in v im tes tament i praesentandi iure 
f m e r e t u r ; hoc t amen ius perdidisse facto suo dicendum 
est; eo quod locavisse videatur beneficii bona ad noven
nium, et ant ic ipatam locationis pecuniam exiguisse. 

Sane huiusmodi contrac tuum genus ab Ecclesia 
omnino reprobatur quia speciem alienationis assumit, et 
cadi t sub expressam Exitavacantis Ambitiosae Paul i II 
Sanctionem de reb. eccl. non alienand. - ibi : omnium re
rum et bonorum ecclesiasticorum alienationem, omnem
que pactum, per quod ipsorum dominium transfertur, con
cessionem, hypothecam, locationem et conditionem ultra 
triennium.... hac perpetuo valitura constitutione praesenti 
fieri prohibemus. Quod locatio bonorum beneficii, et fru
c tuum et red i tuum veti ta sit ex illis verbis eruitur, 
omnium rerum et bonorum ecclesiasticorum; nam et fru
ctus et reditus beneficii sunt res et bona ecclesiastica, cum 
ab Ecclesia proveniant, suntque eius Ministris propter di
v inum minis ter ium assignata. Ad rem Rebuff. in rep. cap. 
extirpandae p. qui vero de praeb. dist. 7 aliique quamplu
rimi. Nec secus S. Rota in una Comen, locationum 20 mar
tii 1600 coram Pamphilio, in qua fuit resolutum, quod si
cut Ecclesiae bona non possunt locari u l t ra t r iennium, 
ita nec fructus. Hinc patroni nul lam habent potestatem, 
aut iurisdictionem in bona ecclesiarum, ideoque nequeunt 
aliquid de ipsis bonis sibi appropriare aut in sui uti l i ta
tem convertere, nisi quod eis ex insti tutione et fundatione 
competat Conc. Trid. Sess. 24 de Ref. cap. 3 maxime vero 
Sess. 25 de Ref. cap. 9 circa medium. 

E A QUAE IGNATIO FAVERE VIDENTUR. I ndub ium est quod, 
lite pendente, i ta a iure ve ta tur aliquid innovare, ut quae
vis tenta ta innovatio nulla fiat ipso iure. Plur ibus in locis 
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id innui tur sed praecipue in Cap. Dispendiis 1 in 6 h. t. 
- ibi : « Sta tuimus ut si (aliquibus apud Sedem Apostoli-
<( eam vel alibi l i t igantibus super electionibus de se in di
ce scordia celebratis) al iquem ipsorum mori vel suo iuri 
cc renunciare, aut a prosecutione ipsius contigerit quoquo 
<c modo excludi : ad electionem aliam (lite super electione 
cc superstitis electi pendente) nul la tenus procedatur. Alias 
cc at tenta contra hoc electio, ipso iure vir ibus non subsi-
cc stat )>. Cuius dispositionis ratio habet fundamentum in 
Reg. XLI. De Reg. Iur. in 6 : imputati non debet ei, per 
quem non stat, si non faciat, quod per eum erat facien
dum. - Quod decernitur etiam Cap. Ne pro defectu XLI 
de elect. in quo s ta tu i tur quod tempus non curri t impe
dito iusto impedimento, cum Ecclesia sit p ia mater et cul
trix iustitiae. Haud aliter sensit S. C. C. in Calaritana sup
pressionis beneficiorum et attentatorum 22 martii 1755 re
spondens quod possessio capta in pendentia litis de bene
ficio apud S. Sedem impetrato, dicitur at tentata , ideoque 
circumscribenda. Pa te t inde locum devolutioni favore 
Episcopi haud fieri potuisse. Notant insuper iuris eccle
siastici auctores tempus patronis non currere, ideoque 
Episcopos non posse, durante u l t ra quatuor menses lite, 
beneficium conferre, si lis, ut in casu, est inter pa t ronum 
et praesentatum, vel inter ipsos praesentatos. Fagn. in 
cap. quoniam 3 h. t. n. 19 citans Rotam. Barbosa de officio 
et potestate Episcop. Alleg. 72 n. 41- Ratio est quia cap. 
quoniam 3 h. t. et alia iu ra collationem, tempore litis, Or
dinario tribuentia, loquuntur t an tum de casu, quo lis est 
inter ipsos patronos; ergo t a m q u a m odiosa et exorbitantia 
non sunt ad casus similes extendenda, etsi rat ionis pari
tas foret. Ergo ex capite iuris concludi posse videtur no
minandi facultatem ad Episcopum non devolvi, sed eam 
ad Ignat ium pertinere, quin opponi valeat eum non esse 
unum ex senioribus et proximioribus familiae, quia id a 
veritate alienum est, cum arbor genealogica demonstret 
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eum solum e familia Fogli proximiorem esse testatori, hinc 
ad eum solum pertinere ius patronatus . 

Neque asseri posse videtur dictam familiam amisisse 
iuspat ronatus : quia satis probatum non fuit locata fuisse 
ad novennium bona illius beneficii: referens Ordinarius se 
t a n t u m audivisse loqui de eiusmodi locatione a viris qui 
fidem merentur . Et quia cum agatur de re odiosa stricte 
est accipienda, nec extendenda de casu ad casum, nisi ex
pressa legis verba id expostulent; « odia enim restringi et 
favores convenit ampliari. Ideoque erui posse videtur te
xtus allatos contra locationem ad novennium casui nostro 
aptar i nequire. Et quamvis indubium sit locationem ul t ra 
t r iennium a sacris canonibus reprobari, et alienationi ae
quiparari , non tamen quoad omnes effectus ; vel certe non 
quoad effectum pr ivandi iure quo pollet quilibet patro
nus ; dum nimia separentur distant ia alienatio et locatio. 
Pro peremptione honorum ad patronos per t inent ium ad
sunt in iure leges speciales; quapropter opus non est ad 
leges de alio t ractantes recursum facere easque ad hunc 
casum extendere. Concesso et iam quod patronus (uti as
sertum est absque sufficienti probatione) peccaverit stipu
lando revera contractus contra Ecclesiae vetitum, ad bo
nam frugem revocari potest, quin ei poena tam exorbi-
tans, privationis nempe iuris nominandi, infligatur. In 
casu enim pat ronus commendabilis fi t erga piam causam 
ob affrancationis operationem, et al iqua consideratione 
dignus, pro sua cura et diligentia in protuendis Ecclesiae 
bonis. 

His aliisque praenotatis peritiae et religioni EE. CC. 
proposita fuere enodanda 

Dubia. 

I. An praesentatio ab Ignatio facta sustineatur; seu 
potius ius praesentandi ad Episcopum devolutum fuerit 
in casu. 

Et quatenus negative ad u t rumque. 
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I I . An deveniendum sit ad novam praesentationem ad 
tramitem institutionis faciendam in casu. 

RESOLUTIO. Sacra Concilii Congr. die 4 mar t i i 1 8 7 6 , 
causa discussa, respondere censuit. 

Ad I. affirmative ad primam partem, negative ad se
cundam. 

Ad I I . provisum in primo. 

EXINDE COLLIGES. 

I. Sacros Canones concedere t an tum patrono laico ad 
praesentandum quatuor menses; qui decurrere incipiunt 
a die quo patronus certam habueri t vacationis beneficii 
notitiam. 

I I . Elapso eiusmodi quadrimestri , t um pat ronorum 
negligentia, tum quia inter se patroni in praesentando 
haud convenerint, «et lis inter eosdem agitetur, pro ea vice 
beneficii collationem devolvi ad eum ad quem institutio 
pertinet. 

I I I . Tamen ex Doctoribus ad Episcopum beneficium 
non devolvi, decurso tempore utili, quoties lis agitetur in
ter praesentatos, vel etiam inter patronos et praesentatos. 

IV. In themate val idam fuisse videri praesentat ionem 
ab Ignatio peractam; ideoque ad Episcopum beneficium 
non devolvi; tum quia lis patronos agitata non fuit, t u m 
quia Ignatius habere videatur, prae aliis, quali tates ab 
institutore volitas. 

V. Sacrorum Canonum spir i tum quoad eiusmodi tem
poris l imitationem pro patronis, ad id respicere ne Eccle
siae plus aequo suis manean t viduatae rectoribus, cum 
gravissimo earumdem Ecclesiarum detrimento. 
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Sanctissimi D. N. Pii Papae IX Breve, quo variae largiuntur in
dulgentiae recitantibus officium Immaculatae Conceptionis 1. 

P I U S P P . IX. 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM. 

Quae in animis Christifidelium erga Deiparam Imma
cula tam amori excitando idonea et apta videntur, ea li
benter, cum a nobis postulantur , concedere solemus ; spes 
enim nobis certissima affulget fore, ut Beatissima Virgo 
cl ient ium votis et precibus exorata veniam a divino hu
m a n i generis Reparatore et beneficia pro populis Christia
nis obtineat. Quamobrem cum exponendum nobis cura
veri t Venerabilis Fra ter Carolus Fridericus Sagiensis, 
sibi esse maxime in votis, ut pro parvi officii Immacula tae 
Conceptionis Beatae Mariae Virginis recitatione, quod a 
Congregatione Sacrorum Ri tuum die XVII mensis decem
bris anno MDCCCLXXV adprobatum fuit, spirituales Indul
gentias concedere d ignaremur ; nos piis huiusmodi votis 
a n n u e n d u m et ad omnium fidel ium bonum providendum 
esse censuimus. I taque omnibus et singulis utr iusque se
x u s Christifidelibus, saltem corde contritis qui totum of
ficium supradic tum Immacula tae Conceptionis B. M. Vir
ginis devote recitaverint, qua vice id egerint, tercentum 
dies; qui vero solam ant iphonam « Haec est virgo etc. » 
cum versiculo « In Conceptione tua etc. » et responsorio 
« Ora pro nobis Pa t rem etc. » atque oratione « Deus qui 
per Immacula tam Virginis Conceptionem etc. » eodem 

1 In lectorum commodum tradimus praedicto Brevi annexum eiusmodi 
officii exemplar, pro quo ab Ordinario Sagiensi in Gallia petitae fuerant 
indulgentiae quaedam et pro nonnullis tantum qui idem recitarent e sua 
Dioecesi. Verum Sanctissimus Pater easdem concessit omnibus Christifide
libus utriusque sexus in universali Ecclesia idem officium recitantibus. 
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Sacrorum Ri tuum Congregationis decreto adprobatam 
pie recitaverint pro qualibet vice dies centum de iniunctis 
eis seu alias quomodolibet debitis poenitentiis in forma 
Ecclesiae consueta relaxamus, quas poenitent iarum rela
xationes etiam animabus Christifidelium, quae Deo in 
charitate coniunctae ab hac luce migraverint per m o d u m 
suffragii applicari non posse indulgemus. In contrar ium 
facientibus non obstantibus quibuscumque. Praesent ibus 
perpetuis futuris temporibus vali turis. Volumus autem, 
ut si qua praefato officio et ant iphonae alia fortasse In
dulgentia adnexa fuerit, eadem post has Lit teras nulla s i t ; 
atque ut praesentes Litterae Apostolicae Secretariae In 
dulgentiis et Sacris Reliquiis praepositae exhibeantur. 
Datum Romae apud S. Pe t rum sub annulo Piscatoris die 
xxxi mart i i MDCCCLXXVI, Pontificatus Nostri anno Trige
simo.